TERMO ADITIVO Nº 016/2025

CONTRATO Nº 017/2023

Pelo presente instrumento particular, onde figuram como partes a CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO, na qualidade

de CONTRATANTE, pessoa jurídica de direito público interno, dotada de autonomia, inscrita no CNPJ. (MF) sob nº

51.642.635/0001-23, com sede à Praça dos Emancipadores s/nº - Bloco Legislativo, neste Município, neste ato

representada por seu Presidente, Sr. ALEXANDRE MENDES DA SILVA e, na qualidade de CONTRATADA a empresa

AGNUS ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 17.511.542/0001-21, com sede na Avenida Conselheiro

Nébias nº 444 – sala 504, Bairro Encruzilhada na cidade de Santos/SP, CEP: 11045-000, representada pelo Sr.

FRANKLIM FERNANDO PIRES, portador da cédula de identidade RG. nº 30.375.292-0 e inscrito no CPF sob o nº

281.422.038-12, conforme documentos e autorizações constantes da RQ n° 02-15-01/2023 e seus anexos,

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 01/2023, e Contrato nº 017/2023 (fls. 1046/1052), que passa a vigorar

com a seguinte redação:

1a) Ficam suprimidos os seguintes itens constantes do Termo de Referência da Concorrência Pública n.º 01/2023:

Item Quantidade Valor Unitário Valor Total

2.1 1 R$ 6.445,79 R$ 6.445,79

5.1.3 430,49 R$ 222,21 R$ 95.659,18

15.1 1 R$ 4.539,45 R$ 4.539,45

15.3 2 R$ 11.216,71 R$ 22.433,42

2ª) Ficam Adicionados os seguintes itens constantes da solicitação da Contratante, apesentada na Concorrência

Pública nº 01/2023:

ITEM SERVIÇO UN
Valor

Unitário

Quan-

tidade a

ser

acres-

cida

Valor a ser

acrescido

Elemento

despesa

1.2
Locação de container tipo deposito - área mínima de

13,80 m²
unxmês 1.166,55 13,00 R$ 15.165,15  4.4.90.51.00

5.1.4 PISO VINÍLICO COR AMADEIRADO m² 298,05 522,49 R$ 155.728,14  4.4.90.51.00

5.2.4
REVESTIMENTO CERÂMICO 30X60 NA COR

BRANCO, ATÉ O TETO, inclusive rejuntamento
m² 88,15 26,59 R$ 2.343,91  4.4.90.51.00

5.2.5 REVESTIMENTO ACÚSTICO COR AMADEIRADO m² 380,78 13,57 R$ 5.167,18 4.4.90.51.00

5.2.7
REVESTIMENTO DE PAINEL DE MDF

AMADEIRADO EM PAREDES, TETOS E PORTAS
m² 578,23 405,42  R$ 234.426,01 4.4.90.51.00

5.3.1 Revestimento acústico em tetos cor amadeirado m² 278,14 42,43 R$ 11.801,48 4.4.90.51.00

14.1.8
Perfil De Led Slim Para Embutir Gesso Ou Marcenaria -

COMPLETO
m 408,60 251,87 R$ 102.914,08  4.4.90.51.00

14.2.3
Cabo de cobre unipolar flexível de 4,0 mm2 com

isolação em PVC antichama para tensão de 750V
m 7,80 7.285,00 R$ 56.823,00  4.4.90.51.00

14.2.6

Cabo de cobre unipolar flexível de 16,0 mm2 com

isolamento composto de dupla camada de borracha

HEPR(EPR/B); cobertura de composto termoplástico de

PPVC flexível sem chumbo resistente a chama e auto-

extinção da chama; tensão de serviço: 0,6/1kV

m 22,38 335,00 R$ 7.497,30 4.4.90.51.00

14.5.37
Cabo para rede U/UTP 23 AWG com 4 pares - categoria

6A
m 28,18 7.725,00 R$ 217.690,50  4.4.90.51.00

16.1 Engenheiro de obra pleno h 140,28 1.848,00 R$ 259.237,44 3.3.90.39.00

16.2 Auxiliar técnico de engenharia h 43,66 792,00 R$ 34.578,72 3.3.90.39.00

16.3 Encarregado geral h 41,19  1.144,00 R$ 47.121,36 3.3.90.39.00

16.4 Vigia de obra h 28,43  108,00 R$ 3.070,44 3.3.90.39.00

16.5 Almoxarife H 40,24 792,00 R$ 31.870,08 3.3.90.39.00

18.3
Cantoneira em alumínio antiderrapante - piso vinílico

plenário
m 55,64  102,00 R$ 5.675,28  4.4.90.51.00

18.4.1 Lixamento mecânico em superfícies m² 10,14  331,75 R$ 3.363,95  4.4.90.51.00

18.4.2 Polimento de piso de mármore m² 9,03  331,75 R$ 2.995,70  4.4.90.51.00

18.4.3 Resina poliuretano para piso m² 64,66  331,75 R$ 21.450,96  4.4.90.51.00

18.5.1 Tomada 2P+T de 10A - 250V, completa un 29,36  194,00 R$ 5.695,84  4.4.90.51.00

18.5.2 Interruptor com 1 tecla simples e placa un 28,49  54,00 R$ 1.538,46  4.4.90.51.00

18.5.3
Projetor LED modular, fluxo luminoso de 26294 lm,

eficiência mínima de 125l/W - 150W / 200W
un 1.751,38  23,00 R$ 40.281,74  4.4.90.51.00

18.5.4

Luminária LED retangular de sobrepor com difusor

translúcido, 4000K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm,

potência de 35W a 41W

un 442,81 87,00 R$ 38.524,47  4.4.90.51.00

18.5.5
Conjunto motor-bomba (centrífuga) 1,5cv, multiestágio,

Hman= 20 a 35 mca, Q= 7,1 a 4,5 m³/h
un 3.903,29 2,00 R$ 7.806,58  4.4.90.52.00

18.6.1

Fornecimento e instalação de aparelho de ar

condicionado, tipo Split 9.000 BTUs(incluso

evaporadora e condensadora)

un 2.744,18 6,00 R$ 16.465,08  4.4.90.52.00

18.6.2

Fornecimento e instalação de aparelho de ar

condicionado, tipo Split 22.000 BTUs(incluso

evaporadora e condensadora)

un 13.406,25 9,00 R$ 120.656,25  4.4.90.52.00

3ª) Com a supressão e inclusão dos itens relacionados nas cláusulas anteriores, fica composto resultando o valor

global pactuado de R$ 1.320.811,26 (um milhão trezentos e vinte mil oitocentos e onze reais e vinte e seis centavos).

4ª) As despesas decorrentes do presente Aditamento correrão por conta da Dotação nº 4.4.90.51.00 – Obras e

Instalações, 4.4.90.52.00 – equipamentos e Material Permanente e 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica, do orçamento vigente.

5ª) Continuam em vigor todas as demais cláusulas do contrato original nº 17/2023, constantes da RQ n° 02.15.01/2023

e que não contrariem o presente instrumento de rerratificação.

E, por se acharem acordados, assinam as partes, o presente

aditamento, por si e seus sucessores, em 03 (três) vias de igual teor, que passarão a fazer parte integrante do Contrato

para todos os efeitos legais, na presença das testemunhas abaixo.

Cubatão, data da última assinatura digital.

_____________________________

ALEXANDRE MENDES DA SILVA

Presidente

____________________________

FRANKLIM FERNANDO PIRES

Contratada

Testemunhas:

_____________________                        _____________________

		2025-06-26T18:28:29-0300

		2025-06-27T10:02:37-0300
	ALEXANDRE MENDES DA SILVA:25415915869